
 

 
АПАНО-КЛЮЧИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

АБАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

02.08.2024                                   с. Апано-Ключи                                      № 14-Р  

 
О внесении изменений в Устав 
Апано-Ключинского сельсовета Абанского района 

 

В целях приведения Устава Апано-Ключинского сельсовета Абанского района 

Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого 

законодательства, руководствуясь Уставом Апано-Ключинского сельсовета 

Абанского района Красноярского края, Апано-Ключинский сельский Совет 

депутатов РЕШИЛ:  
1. Внести в Устав Апано-Ключинского сельсовета Абанского района 

Красноярского края следующие изменения: 
1.1. пункт 1 статьи 1 после слов «на местном референдуме» дополнить 

словами «(сходе граждан)»; 
1.2. пункт 7 статьи 4 изложить в следующей редакции: 

«7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 

правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 

которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые 

между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального 

обнародования в порядке, предусмотренном настоящей статьей. 

Официальное обнародование осуществляется посредством официального 

опубликования муниципального правового акта, в том числе соглашения, 

заключенного между органами местного самоуправления, под которым считается 

первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании 

«Ведомости органов местного самоуправления Апано-Ключинского сельсовета», 

распространяемом в сельсовете в течение 14 дней со дня его подписания, если иное 

не предусмотрено самим актом, настоящим Уставом или действующим 

законодательством. 

Наряду с официальным опубликованием муниципальный правовой акт, в том 

числе соглашение, заключенное между органами местного самоуправления, 

подлежит обнародованию в течение 14 дней после подписания путем: 

- размещения на информационных стендах сельсовета, расположенным по адресам: 

- с.Апано-Ключи, ул. Советская, информационный стенд около здания 

администрации Апано-Ключинского сельсовета; 

- с.Апано-Ключи,  на магазинах (с согласия предпринимателя); 

- с.Апано-Ключи, ул.Советская, 68А (ВДБ); 

- с.Апано-Ключи, ул.Советская. 39 (школа) 

- с.Апано-Ключи, ул.Партизанская, 1 (здание ООО «Ключи») 

- д.Каменка, ул.Длинная, 18 (СК); 



 
 

 

- пункт 8 исключить; 

1.3. пункт 2 статьи 6 изложить в следующей редакции: 

«2. Глава Апано-Ключинского сельсовета (далее — Глава сельсовета, Глава) 

избирается Советом из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по 

результатам конкурса, и возглавляет администрацию Апано-Ключинского 

сельсовета.»; 

1.4. в статье 7: 

- в пункте 1: 
в подпункте 2 слово «установление» заменить словом «введение»; 

подпункт 12 изложить в следующей редакции: 

«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация 

мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и 

реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации 

молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации 

молодежной политики в поселении;»; 

подпункт 33 изложить в следующей редакции: 

«33) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении 

комплексных кадастровых работ.»; 
- в пункте 2 слова «, входящего в состав муниципального района,» 

исключить, после слов «осуществления части» дополнить словом «своих»; 

- в пункте 5 слова «указанных в настоящей части» исключить; 

1.5. в абзаце втором подпункта 15 пункта 1 статьи 8 слова «только за счет 

собственных доходов местных бюджетов (за исключением межбюджетных 

трансфертов, предоставляемых из федерального бюджета и бюджета Красноярского 

края, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам 

отчислений)» заменить словами «за счет доходов местных бюджетов за 

исключением межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации - и поступлений налоговых доходов по 

дополнительным нормативам отчислений»; 

1.6. в пункте 1 статьи 11 слова «законом Красноярского края» заменить 

словами «Законом Красноярского края от 17.12.2004 № 13-2755 «Об установлении 

границ и наделении соответствующим статусом муниципального образования 

Абанский район и находящихся в его границах иных муниципальных 

образований»»; 

1.7. в статье 13: 

- дополнить пунктом 1.1 следующего содержания: 

«1.1. Глава поселения осуществляет свои полномочия на постоянной основе.»; 

- пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Глава сельсовета избирается Советом из числа кандидатов, 

представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет 

администрацию Апано-Ключинского сельсовета.»; 

1.8. пункт 3 статьи 14 исключить; 

1.9. в статье 15: 

- в пункте 1: 

в подпункте 1.14 слова «или объединения поселения с городским округом» 

исключить; 

дополнить подпунктами 1.15, 1.16 следующего содержания: 



 
 

«1.15. установленной в судебном порядке стойкой неспособности по 

состоянию здоровья осуществлять полномочия главы муниципального 

образования;»; 

1.16. приобретения им статуса иностранного агента.»; 

- пункт 1¹, начинающийся со слов «Полномочия Главы поселения 

прекращаются досрочно», считать пунктом 1.1 и изложить в следующей 

редакции: 
«1.1. Полномочия Главы поселения прекращаются досрочно в случае 

несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц 

их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете 

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом 

от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации».»; 

- пункт 4 исключить; 

- в пункте 5 слово «Заявления» заменить словом «Заявление»; 

- пункт 6 исключить; 

1.10. подпункт 11 пункта 1 статьи 16 исключить; 

1.11. в статье 17: 

- в пункте 1 слово «, осуществляет» исключить;  

- пункт 2 изложить в новой редакции: 

«2. В случае временного отсутствия главы поселения (отпуск, болезнь, 

командировка)1 его полномочия исполняет заместитель главы поселения, а в случае 

его отсутствия – иное должностное лицо местного самоуправления, определенное 

Советом депутатов.»; 
1.12. в статье 19: 

- абзац второй пункта 1 исключить; 

- в пункте 3 слова «устанавливающие правовой статус организаций» 

заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты, 

устанавливающие правовой статус организаций»; 

- в пункте 4 после слов «приостановлено им самим,» дополнить словами «в 

случае изменения перечня его полномочий - органами местного самоуправления или 

должностными лицами местного самоуправления, к полномочиям которых на 

момент отмены или приостановления действия муниципального правового акта 

отнесено принятие (издание) соответствующего муниципального правового акта, а 

также»; 

1.13. пункт 2 статьи 20 изложить в следующей редакции: 

«2. Совет состоит из 7 депутатов, избираемых на основе всеобщего равного и 

прямого избирательного права на основе мажоритарной избирательной системы по 

одному многомандатному избирательному округу при тайном голосовании в 

соответствии с федеральными и краевыми законами сроком на 5 лет.»;  

1.14. в статье 21: 

- пункт 1 изложить в следующей редакции; 

                                           
 



 
 

«1. Работу Совета депутатов организует его Председатель. 

Председатель Совета избирается из числа его депутатов на срок полномочий 

данного созыва. Порядок избрания Председателя определяется Регламентом Совета 

депутатов.»; 

- в подпункте 3 пункта 2 слова «а также по собственной инициативе,» 

заменить словами «в том числе по требованию главы сельсовета,»; 

- дополнить пунктом 3 следующего содержания: 

«3. Председатель Совета издает постановления и распоряжения по вопросам 

организации деятельности Совета депутатов поселения, подписывает решения 

Совета депутатов.»; 

1.15. в пункте 1 статьи 22: 

- подпункт 1.2 после слов «двумя третями депутатов» дополнить словами 

«от установленной численности»;  

- в подпункте 1.6 слова «или объединения поселения с городским округом» 

исключить; 

1.16. в статье 23: 

- в пункте 1: 

в подпункте 1.3 слово «установление» заменить словом «введение»; 

в подпункте 1.11 слова «и иных подведомственных Главе поселения органов 

местного самоуправления» исключить; 

- пункт 2 после слов «или настоящим Уставом» дополнить словом «, 

соответственно,»; 

1.17. пункт 3 статьи 24 после слов «депутатов Совета» дополнить словами 

«, а также по собственной инициативе», после слова «созвать» дополнить словом 

«внеочередную»;  

1.18. в статье 27: 

- в пункте 6 слова «устанавливающие правовой статус организаций» 

заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты, 

устанавливающие правовой статус организаций», слово «(обнародования)» 

исключить; 

- в пункте 7 слова «об установлении» заменить словами «о введении»; 

1.19. в статье 29: 

- пункт 1 дополнить подпунктом 10.1 следующего содержания: 

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»; 

- дополнить пунктом 1.3 следующего содержания: 
«1.3. Полномочия депутата представительного органа муниципального 

образования прекращаются досрочно решением представительного органа 

муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных 

причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования 

в течение шести месяцев подряд.»; 

1.20. в пункте 1 статьи 32: 

- подпункт 1.6 исключить; 

1.21. подпункт «г» пункта 5 статьи 34 изложить в следующей редакции: 

«г) о принятии или об изменении бюджета поселения, исполнении и 

изменении финансовых обязательств поселения;»; 

1.22. в пункте 4 статьи 36 слова «, главы поселения» исключить; 
1.23. в статье 39: 
- в пункте 1 слова «могут проводиться» заменить словом «проводятся»; 
- в подпункте 4 пункта 2 слово «поселений» заменить словом «поселения»; 



 
 

1.24. статью 41 дополнить пунктом 3 следующего содержания: 

«3. За нарушение порядка и сроков рассмотрения обращений граждан 

должностные лица местного самоуправления несут ответственность в соответствии 

с законодательством Российской Федерации.»; 

1.25. в статье 42.1: 
- абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Староста назначается Советом депутатов по представлению схода граждан 

сельского населенного пункта. Староста назначается из числа граждан Российской 

Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и 

обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской 

Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в 

собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского 

населенного пункта.»; 
- в пункте 3: 
абзац первый исключить; 
подпункт 1 изложить в следующей редакции:  
«1) замещающее государственную должность, должность государственной 

гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной 

должности депутата представительного органа муниципального образования, 

осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность 

муниципальной службы;»; 

- в пункте 7 после слова «закона» дополнить словами «от 06.10.2003», 

слова «пунктами 1 – 7» заменить словами «пунктами 1 – 7 и 9.2»; 

1.26. в статье 42.3: 

  - в пункте 2 после слов «инициативная группа» дополнить словами 

«численностью не менее десяти», слово «устанавливается» заменить словами 

«может быть уменьшена», слово «соответствующего» исключить; 

- в пункте 3 слова «(сходом граждан, осуществляющим полномочия 

представительного органа)» исключить; 

1.27. в абзаце втором пункта 3 статьи 54 слово «осуществляют» заменить 

словом «осуществляет»; 

1.28. в пункте 1 статьи 59.1 слова «статьей 42.1» заменить словами 

«статьей 42.3»; 

1.29. в статье 60: 

- подпункт 1.3 пункта 1 изложить в следующей редакции: 
«1.3. возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, а также 

с дополнительным профессиональным образованием;»; 
- подпункт 1.9 пункта 1 изложить в следующей редакции: 
«1.9. пенсионное обеспечение за выслугу лет;»; 
1.30. в статье 61: 

- в пункте 1 слова «шести лет» заменить словами «пяти лет»; 

- в пункте 2 слова «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена 

выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица 

местного самоуправления в Красноярском крае» заменить словами «О гарантиях 

осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в 

Красноярском крае»; 
- в пункте 3 слова «шесть лет» заменить словами «пять лет», слова «четыре 

процента» заменить словами «пять процентов»; 

- пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания: 



 
 

«Минимальный размер пенсии за выслугу лет составляет  

1500 рублей - при наличии выслуги менее 10 лет; 

2500 рублей - при наличии выслуги от 10 до 15 лет; 

3000 рублей - при наличии выслуги 15 и более лет»;  
- в пункте 7 слова «Закона Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О 

гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного 

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в 

Красноярском крае»» заменить словами «Закона края»; 
1.31. в статье 62: 

- в абзаце первом слова «с законодательством» заменить словами «с 

федеральными законами»; 

- в абзаце втором слова «, главу сельсовета» исключить; 

1.32. статью 65 после слов «Совета депутатов,» дополнить словами «органы 

территориального общественного самоуправления, прокурор Абанского района,»; 
1.33. статью 66 дополнить пунктами 6, 7 следующего содержания: 

«6. Действие подпункта 24 пункта 1 статьи 7 Устава приостановлено до 

01.01.2026 г. в соответствии с Законом Красноярского края от 22.12.2023 № 6-2405 

«О приостановлении действия подпункта «л» пункта 1 статьи 1 Закона края «О 

закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского 

края»; 

7. Положения пункта 2 статьи 6; пункта 4 статьи 13; подпункта 1.9 пункта 1, 

пунктов 4, 6 статьи 15; абзац второй пункта 1 статьи 19; пункта 1, подпункта 3 

пункта 2 статьи 21; пункта 4 статьи 36; абзаца второго статьи 62 Устава в редакции 

Решения от 02.08.2024 № 14-Р применяются к порядку избрания главы сельсовета, 

избранного после вступления в силу Решения от 02.08.2024 № 14-Р». 

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу Апано-

Ключинского сельсовета. 
3. Глава Апано-Ключинского сельсовета обязан опубликовать 

зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из 

Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю 

уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр 

уставов муниципальных образований Красноярского края. 
4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию после его 

государственной регистрации и вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования. 
 

 

Глава Апано-Ключинского сельсовета                                       Т.В.Нестерова                                                            



 
 

 


